(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum e extraxi et
exemplavi de quadam scriptura manu quondam Ogerii Panis facta in cartu-
lario potestatie domini Iohannis Strutii, currente M°CC°VI°, prout in ea vidi
et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Gi-
rard(o), propria manu subscripsi.

a Fidelitas Ugolini Grassi de Vultabio pro castro Aimelii in C’    b iurat fidelitatem
salva fidelitate in C’    c ordinatione *** vel consulum in C’    d Sibula in C’    e in C se-
gue espunto exemplum

524

1127, agosto, Genova

I consoli del comune di Genova compongono la vertenza che oppone il
Comune a Mascaro e Aimerico de Plumbeto per la decima del monte Ceta.
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C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 161 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 237 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 161 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 161 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in VIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 43.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 19; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 26.

De decima montane Cete a.

 In palatio Ianuensis episcopi quod est situm iuxta ecclesiam Sancti
Laurentii, in presentia bonorum hominum quorum nomina su[bter legun-
tur], convenerunt Ianuenses consules, scilicet Iterius Pedicula et Otto vice-
comes atque Marchio de Caphara, insimul cum Mascaro et Aimerico de
Plumbeto pro discordia quam habebant cum comuni Ianue de decima mon-
tane Cete, quam discordiam hoc modo finierunt quod si fuit discordia pro
tenimento de Runcho in dictis duorum bonorum hominum b legittimorum
de Vultabio et duorum Flacone c quos Ianuenses consules elegerunt, credatur
et debent totam aliam decimam dividere per medium de Ceta. Pro hac dif-
finitione et concordia dederunt consules libras decem denariorum brunito-
rum Mascaro et Aimerico et dederunt libras octo eiusdem monete Petro,
Terdonensi episcopo. Mascarus vero et Aimericus obligaverunt se per se et
per fratres suos et per episcopum Terdonensem ut amodo non debent agere
nec causare tam ipsi quam heredes eorum / (c. 161 v.) adversus d comune
Ianue aut cui ipse comune dederit medietatem totius decime de Ceta neque
comune adversus eos sicut superius dictum est e. Quod si fecerint, posue-
runt penam in duplum. Factum est hoc in anno dominice incarnationis mil-
lesimo centesimo vigesimo septimo, mensis augusti, indictione IIIIa. Testes
Lanfrancus Roça, Lambertus Gueço, Girardus Scotus, Ingo Galeta, Bella-
mutus, Martinus de Auria, Lanfrancus Guercius, Obertus Malusaucellus,
Iohannes Barcha, Rainaldus Gauxum f, Willelmus Porcus, Bonusvassallus
Bocca, Obertus de Movacha, Willelmus iudex, Martinus g de Porta, Otto
Gontardus, Oglerius Capra, Arnaldus Batigaldus et reliqui plures.

(S.T.) Ego Bonusinfans notarius interfui et per preceptum suprascripto-
rum consulum scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti, Ian(ue) h potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico
et originali instrumento manu Boniinfantis notarii scripto secundum quod

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  200  –

in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu
diminutione dictionum vel sensus et ad ipsum corroborandum, iussu dicte
potestatis, propria manu subscripsi.

a Cete: de Ceta in C’    b in C hominum bonorum con segno d’inversione    c Fla-
cone: de Flacono in C’    d adversum in C’    e sicut-est: om. C’    f Gauxon in C’
g Marinus in C’    h scioglimento da C’.

525 = 43

526

<1204>, aprile 8, Genova

Giacomo di Vistarino, vicario e giudice di Guiffredotto Grassello, pode-
stà di Genova, pronuncia sentenza nella causa vertente tra i consoli di Migna-
nego, da una parte, il castellano e gli uomini di Fiaccone, dall’altra, per l’uso
comune di alcune terre e boschi.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 161 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 237 r., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 161 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 161 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in VIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 43.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 466; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 200; TACCHELLA, p.
41 (parziale).

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 51.
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De negotiis Flaconi a.

I[anue, in pon]tili superiori capituli, ante dominum Iacobum de Iusta-
rino, iudicem et vicarium domini Guifredi Grasselli, Ianuensis civitatis po-
testatis. Cum consules Mugnanici, nomine comunis plebis sue, agerent con-
tra homines de Flacono et castellanum de Flacono dicentes se esse in pos-
sessione vel quasi in Feleito b, Plano et Arpexella et aliis secundum quod in
lamentatione continetur, cuius tenor talis est:

Balduinus de Paverio et Prosperius de Carpeneto et Boso de Mugnani-
co, consules de plebe Mugnanici, nomine ipsius plebis dicte et nomine co-
munis dicte plebis, agunt contra castellanum de Flacono, nomine comunis
curie Flaconi, et contra comune c et curiam de Flacono seu contra homines
omnes de Flacono ut predictus castellanus et predictum comune et curia d

seu homines de Flacono dimittant et sinant predictam plebem et comune
seu homines omnes de Mugnanico quiete tenere et possidere dico totas ter-
ras boscatas comuniter cum illis de Flacono, de Feleito b plano et Serralta e

et Alpexella usque ad Fontem de Peroallo et sicut iacet infra has coheren-
tias, a costa de Serraalta usque ad stratam et usque in fossato de / (c. 162 r.)
Buçala et sicut itur ad stratam f usque in Ventuportu et sicut vadit Ventus-
portus a valle usque in Buçalla et predictas terras buscatas comuniter cum
illis dicunt quod dimittant quiete possidere et boscare et bestias pasculare
et herbas seccare et ligna incidere et inde ire et uti predictam plebem et co-
mune et omnes homines de Mugnanico quia etiam comune g continue per
sexaginta annos et ultra omnia suprascripta et alia quiete soliti sunt h facere
et uti in predictis comuniter cum illis de Flacono. Et sic agunt et petunt ut
supra contra predictos et contra omnes qui vellent contradicere interdicto
uti possidetis vel act(ioni) in factum reddita loco interdictorum et omni
iure et ponunt in libris X, salvo plure et hoc habent ex concessione comunis
Ianue et ex longa consuetudine quia usi sunt per L annos et plus.

Econtra i illi de Flacono et castellani Flaconi dicebant j istas suprascriptas res
esse comunis Ianue et eos k suprascriptas res a comuni Ianue habere et lon-
go tempore cuius non extat memoria possedisse et suprascriptos de Mu-
gnanico pignorasse et expulisse de predictis et çerbis et boschis et ad hoc
utraque pars infinitos testes produxit et cum diu causa ventilata esset, visis
testibus et positionibus et allegationibus utriusque partis et quia unus ter-
cerius plebis Mugnanici, scilicet Paverium, concordavit se cum illis de Fla-
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cono, duo vero de terceriis Mugnanici, scilicet tercerius Mugnanici et Fi-
merri remanent in causa, que causa per Bellandum et Albertum Prosperi,
consules Mugnanici tempore sententie agebatur, cum utraque pars discor-
dia comunis Ianue confiterentur et utraque pars titulos suos probasse vide-
retur et quia illis de Flacono non dicebatur quod in predictis non possent l

uti et boscare et pasculare et glandare et fenare, sed dicebat ille consul Mu-
gnanici hoc idem posse facere, scilicet boscare, fenare, glandare et pascuare
bestias et ita usi sunt et in possessione vel quasi in possessione sunt, quare
prefatus iudex et vicarius iudicavit ut consul Mugnanici pro duobus terce-
riis et pro hominibus illis in possessione vel quasi buscandi, lignandi, glan-
dandi et fenandi et herbandi et felegandi et pascendi cum bestiis, exceptis
lignis galearum in Feleito b, Plano et Monte de Tigiis et in eorum pertinen-
tiis nec ab illis de Flacono prohibeatur, salvis et exceptis terris hominum de
Flacono et [pre]sis seu domnicatis quas tenent et possident vel quasi sine
fraude, in quibus nullum ius habent, possint tamen et illi de F[lacono] bo-
scare, glandare, lignare et fenare in predictis terris, in ceteris autem que in
lamentatione continentur absolvo [homines de Flaco]no, nomine comunis
Ianue, et quia mandato consulum non continentur dico et m illos de Flacono
nomine comunis Ianue eis posse prohibere. VIII die aprilis. Et tria instru-
menta unius tenoris debent fieri.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum extraxi et
exemplavi ex cartulario Granarie notarii facto in potestatia domini Gui-
freoti Grasselli, currente M°CC°IIII°, indictione VIa, mense februarii, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque
ulla mutatione, corruptione seu n diminutione dictionum vel sensus, ad
quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girardo, civita-
tis Ianue potestatis, propria manu subscripsi.

a De quibusdam terris de Flacono et aliarum villarum in C’    b Felleto, Feletto, Feleto
in C’    c in C segue espunto et contra comune    d curiam in C    e et de Serralta in C’
f strata in C’    g comune: om. C’    h sunt soliti in C’    i et contra in C’    j dicebant
et castellani de Flacono in C’    k in C segue espunto et    l possunt in C’    m et: om. C’
n seu: sine in C.
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527

1202, settembre 18, Genova

Guglielmo e Raniero, marchesi di Gavi, delegano il fratello Alberto ad
esigere i giuramenti di fedeltà dagli uomini di Alessandria, dai burgenses di
Gavi e dagli altri vassalli e a trasferire il possesso di Gavi, con tutte le sue per-
tinenze e gli obblighi di fedeltà al comune di Genova, a norma della conven-
zione di cui al n. 260.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 162 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], ibidem, c. 203 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1234; c o p i a  autentica  [C”], Duplicatum, c. 261 v., dalla stessa fonte di C;
c o p i a  autentica  [C’’’], Liber di Gavi, c. 9 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 162 r., da C; c o p i a  autentica  [D’], ibidem, c. 203 v., da C’; c o p i a  semplice  [E],
Liber A, c. 162 r., da D; c o p i a  semplice  [E’], ibidem, c. 203 v., da D’.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XLIII de
ista materia »; in quello di C’ annotazione trecentesca: « Debet »; in quello di D, di mano di Ia-
copo Doria: « Supra in XXIa, XXIIIa, XXXVIIa, XXXXIIIIa, infra in CLXIIIa, CLXIIIIa, CLXVa »; in quello
di D’, della stessa mano: « Supra in XVIIa, supra in XXIa » e « Hic deficit quedam procuratio
quam fecerunt Albertus et Raynerius marchiones de Gavio, facta manu Bertoloti Alberti nota-
rii, M°CC°II, mense setembris, que est supra in XXXXVa ».

Per le autentiche di C, C’, D, D’ v. n. 614; per quella di C” v. n. 128; le autentiche di
C’’’, riferibili all’intero liber di Gavi, sono le seguenti: « (S.T.) Ego Andriolus quondam Si-
monis de Oledo notarius presentem librum actorum et gestorum dictorum dominorum mar-
chionum erga comune Ianue in presenti libro contentorum et inter cetera quedam precepta
facta ex parte ipsius comunis dictis dominis marchionibus, iuramentum compagne nove per
ipsos dominos marchiones prestitum, conventionem initam inter comune Ianue et ipsos
dominos marchiones, remissiones et absolutiones fidelitatum et iuramentorum factas per
ipsos dominos marchiones, confirmacionem et ratifficacionem factas per eosdem, sententias
super eorum immunitatibus diversis temporibus promulgatas et omnia hinc retro scripta a
quodam libro et instrumentis in pergameno scriptis manu notariorum prescriptorum prout in
ipsis libro et instrumentis vidi et legi et ascultavi una cum Andriolo et Quilichino de Mezano
notariis infrascriptis se subscribentibus, in hanc publicam formam redegi, exemplavi et scripsi,
nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, set forte lictera, poncto vel
sillaba, substancia tamen non mutata et hoc de mandato domini Iohanis magistri Angelli de
Gualdo, vicarii domini potestatis Ianue, pro tribunali sedenti in palacio novo comunis Ianue, ad
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banchum iuris ipsius domini vicarii, qui laudavit, statuit et pronunciavit dictum presens li-
brum, exemplum et rescriptum eundem (così) vim habere et obtinere debere prout obtinent
et obtinebant supradicte scripture predictorum prescriptorum notariorum a quibus dictum
presentem librum per me dictum Andriolum scriptum et exemplatum est. Anno dominice
nativitatis M°CCC°XXXX°VI°, indictione XIIIa secundum cursum civitatis Ianue, die XXXa men-
sis marcii, circha terciam, presentibus testibus ad hec voc(atis) specialiter et rogati<s> Mi-
chaele Malono, Iacobo de Castro condam domini Ansaldi, Faravello de Perlis quondam Ia-
nuyini et Iohanne de Fondico condam Guillelmi de Ast, venditori grani, ad postulacionem
nobilis viri domini Odoardi de marchionibus Gavii. (S.T.) Ego Andriolus de Mezano quon-
dam Bertholini, sacri Imperii notarius, supradicta exempla precepti, convencionum, remisio-
num, absolucionum, fidelitatum et iuramentorum, confirmationis et ratificationis ac sententia-
rum in plegameno scriptarum vidi, legi et fideliter ascurtavit (così) cum autenticis supradictis
unaa cum Andriolo de Oledo et Quirichino de Mezano publicis notariis supradicto et infra-
scripto et quia utrumque concordare inveni, de dicti domini vicarii mandato me in testem sub-
scripsi et signum meum instrumentorum aposui consuetum. (S.T.) Ego Quirichinus de Meza-
no quondam Bertholini notarius supradicta exempla convencionum, remissionum, absolucio-
num, fidelitatum et iuramentorum, confirmacionis et ratificacionis ac sentenciarum in perga-
meno scriptarum vidi, legi et fideliter ascultavi cum autenticis supradictis unaa cum supradictis
Andriolo de Oledo et Andriolo de Mezano notariis publicis et quia utrumque concordare in-
veni, de dicti domini vicarii mandato me in testem subscripsi et signum meum instrumentorum
aposui consuetum ».

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 449; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 179.

R e g e s t o: ROVERE, n. 9.

De facto Gavi a.

Nos Willelmus et Rainerius marchiones constituimus et facimus te
Albertum marchionem, fratrem nostrum, specialem missum ad petendum
iuramenta et b fidelitates quibus nobis tenentur homines Alexandrie pro
comuni vel diviso et burgenses de Gavi ceterique vassalli nostri qui nobis
tenentur vel c tenebantur pro Gavi vel occasione Gavi et curie Gavi a Scrivia
infra et ad possessionem inde dandam et cedendam corporaliter domino
Grifredo Grasello, potestati Ianue d, recipienti pro comuni, de e castro Gavi
et fidelitatibus et ceteris pertinentibus ad Gavim f et ad curiam eius ut supra
dictum est. Testes Rubeus de Volta, Guido Spinola, Belmustus Lercarius,
Nicolaus Aurie et Bonifatius quondam Iacobi de Volta. Actum Ianue, in
domo Willelmi de Rodulfo, M°CC°II°, indictione IIIIa, XVIII° die septembris,
circa vesperas.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii g, hoc exemplum extraxi et
exemplavi de cartulario instrumentorum Bertoloti Alberti notarii sicut in eo
vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
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puncto, absque ulla h mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Gi-
rard(inis) i Ianuensium potestatis j, propria manu subscripsi.

a De facto Gavi: om. C’’’; De Alexandria in C’; De eodem in C”    b et: om.C’, C’’’
c et: vel in C’’’    d potestati Ianue domino Guifredo (Guifreoto in C’’’) Grassello in C’, C”,
C’’’    e comuni Ianue de in C”, C’’’    f Gavium in C    g sacri palacii notarius in C’’’
h ulla: om. C’    i scioglimento da C”    j domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assesso-
ris domini Romedei Rusche, civitatis Ianue potestatis in C’.

528

1202, ottobre 27, Genova

Vermiglio di Novi rilascia quietanza al comune di Genova di dieci lire
pavesi prestandogli giuramento di fedeltà e di altre venti lire per la cessione
allo stesso comune dei propri diritti su una casa in Gavi.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 162 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 262 r., dalla stessa fonte; c o p i a autenti-
ca  [C”], Liber di Gavi, c. 9 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 162 r.,
da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 162 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXIa, infra
in CLXIIIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1233, v. n. 529; per quelle di C e D v. n. 614; per
quelle di C’ e C”v. rispettivamente nn. 128 e 527.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 458; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 184.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 51; ROVERE, n. 10.

Fidelitas Vermilii de Novo a facta comuni Ianue b.

Ego Vermilius de Novo confiteor recepisse a vobis domino Guifreoto
Grassello libras decem papien(sium) pro comuni Ianue, renuntians excep-
tioni non numerate pecunie, pro quibus iuro fidelitatem comuni Ianue et
quod ero de cetero verax et fidelis comuni Ianue tanquam bonus vassallus
domino suo contra omnes personas, salvis fidelitatibus anteriorum domi-
norum. Non ero in consilio vel facto quod comune Ianue perdat castrum
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aliquod vel possessionem quam c hodie habet vel habebit de cetero et spe-
cialiter castrum et d curiam Gavi. Credentias quas mihi dixerit potestas vel
consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint in credentiis tenebo sicut
mihi determinabunt. Si persensero aliquam personam que e machinetur vel
operetur damnum comunis Ianue et specialiter de castro f / (c. 162 v.) Gavi,
per bonam fidem efficere studebo quod ad effectum non perveniat et quam
citius potero ad noticiam potestatis vel consulum g comunis Ianue faciam
pervenire aut castellanorum Gavi. § Preterea h confiteor me recepisse a vo-
bis domino Guifredo pro comuni Ianue libras viginti pro quibus do, cedo
vobis pro comuni Ianue omne ius et rationes quam et quas habeo in edificio
domus de Gavi que data fuit i Mafono de Gavi. Testes Nicola de Maraboto,
Belmustus Lercarius, Enricus de Nigro, Willelmus Tornellus, Willelmus
Mallonus et Oglerius j Ysmael. Actum Ianue, in capitulo, M°CC°II°, indictio-
ne Va, XXVII k die octubris.

a Novis in C’    b Ianue pro castro Gavii in C’; Fidelitas-Ianue; om. C”    c aliquam
in C’    d castrum Gavi et in C”    e in C q con segno abbreviativo di qui e aggiunta di ue
f castro: in C ripetuto a c. 162 v.    g consilium in C”    h Propterea in C”    i fuerit in C”
j Oli(verius) in C’; olim con segno abbreviativo in C”    k XVII in C”.

529

1202, ottobre 27, Genova

Guiffredotto Grassello, podestà di Genova, si impegna a versare la som-
ma di dieci lire a Vermiglio di Novi.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 162 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 262 r., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [C”], Liber di Gavi, c. 9 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo,
c. 162 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 162 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quelle di C’ e C” v. rispettivamente nn. 128 (do-
ve peraltro questo documento non è segnalato) e 527.

Per la data v. n. 528.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 458; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 184.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 51; ROVERE, n. 11.
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Eodem die et loco et coram eisdem testibus. Ego Guifreotus pro co-
muni Ianue promitto tibi Vermilio quod dabo tibi ad presens libras decem
et per totam potestatiam libras decem.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla duo predicta
extraxi et exemplavi de cartulario instrumentorum Bertoloti Alberti sicut in
eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba a, titulo
seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti, civitatis Ianue
potestatis, propria manu subscripsi.

a vel sillaba: om. C’, C”.

530

<1204, -settembre 24>

Elenco nominativo dei vassalli della curia di Gavi.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 162 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 262 r., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [C”], Liber di Gavi, c. 9 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo,
c. 162 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 162 v., da D.

Nel margine esterno di C’ le seguenti annotazioni trecentesche: « Extractum » e « No(ta) de
Pastorana »; in quello di D, di mano di Iacopo Doria, duplicata: « Supra in XXIa, infra in
CLXIIIa ».

Per l’autentica della copia autentica in registro del 1233 v. n. 532; per quelle di C e D v. n.
614; per quelle di C’ e C” v. rispettivamente nn. 128 e 527.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo al n. 532; l’indizione collocherebbe
l’azione  prima del 24 settembre.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 451; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 182.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 50; ROVERE, n. 12.

Nomina a hominum qui sunt vassalli curie Gavi.

In primis Constantini, scilicet Iacobus, Bonifacius, filii Willelmi de
Oglerio, Guido. Omnes isti tenent totam Pastoranam pro curia, preter fo-
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rum et albergariam que sunt curie Gavi et quarterium ville Carentine et to-
tum quod tenent b in Monte Rotundo. § Item filii Iohannis de Viviano qui
modo manent Alexandrie tenent medietatem Basegnane. § Item Girardegi
de Novis tenent feudum in Serra et in Monte Rotundo et in Gnigna et in
Gaturba et isti predicti tenent in Gnigna c et Gaturba d pro filiis Belengeriis e

qui sunt vassalli curie Gavi. § Item filii de Blancis de Novis in valle Scrivie
denarium unum in pedagio et conditiones in burgo Gavi. § Balduinus de
Marencho in villa Serre maxum unum et alium feudum in eodem loco.
§ Item illi de Cerredo totum quod habent in Gavi habent pro curia Gavi.
§ Item Guercius de Costa de Novis tenet feudum in Vignali et in Verlasca.
§ Item illi de Cavanna sunt vassalli curie de Gavi et habent domum unam in
burgo ante domum Taphoni. § Item filii Canigne tenent feudum in Carroxi
et circa burgum Gavi. § Item Obertus Straçanus de Terdona et filii Ugonis
Pici totum quod habent in Gnigna et in Gaturba habent pro curia Gavi.
§ Item domini de Monte Cuco in val de Scrivia a ponte de Laxo usque in
iugo f circa Scriviam et ultra Scriviam et cacumina montium et in valle et in
Monte Rotundo et in Gavi hoc tenent pro curia Gavi. § Filii Hospinelis de
Aquaria tenent b feudum in val de Scrivia et in Valle. § Item domini de
Montaldo tenent castrum Montaldi in feudum pro curia et ultra Scriviam et
in aliis partibus. § Aimelium tenetur pro curia Gavi.

Nomina vassallorum curie Gavi ultra Scriviam.

In primis illi de Grondona g tenent in feudum totam Grondonam et
curiam Grondone pro curia Gavi. § Item filii h de Monte Morixino tenent
Montem Morixinum et curiam Montis Morixini.§ Guastavinum tenet in val
de Colover et in val de Bolbera et Taxarolio et Gaturba et in Gigna i. § Do-
mini de Pocolio j de Gropo tenent medietatem Poçoli et in aliis partibus.
§ Domini de Agolasca tenent in Ramo et in Perci k et in aliis pluribus parti-
bus in Ianuen(si) <districtu>. § Filii Alberti de Plobeto quod l habent in
valle Scrivia m tenent pro curia Gavi. § Domini de Pontecorono tenent circa
villam Pontecoronis braidas in Casellis et n in burgo de Lemora et in Monte
Rotundo. § Domini de Savignono vicecomites tenent pedagium pro curia
Gavi. § Avogaria de Precipiano est de curia Gavi. § Item marchiones o Palo-
di habebant p denarios quatuor in pedagio Gavi. § Albertus Baratea est vas-
sallus curie Gavi et habet p feudum in valle Scrivia m. § Domini de Serraval-
le q sunt vassalli curie Gavi et feudum habent in Gaturba et Castello Veteri
et in Vignali. § Item comune de Novis Faraxum r pro curia Gavi. § Item
strata de val de Scrivia habet in pedagio soldos II ½.
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a De factis Gavii. Nomina in C’    b tenet in C’, C”    c Nignina in C’    d et isti-
Gaturba: om. C”    e Belengeriis: così C, C’, C”    f vigo in C”    g nel margine esterno di
C’ la seguente annotazione trecentesca No(ta) quod castrum Grondone est feudale comunis
Ianue    h filii: così C, C’, C” per illi    i Bolbera et in Taxarolio et in Gaturba et in Gnigna
in C’, C”    j Picolio in C’    k tenent in Rame et in Rame et in Perici in C’, C”    l qui in
C”    m val de Scrivia in C’, C”    n Pontiscoronis braudas in Cassinelis et in C”    o mar-
chio in C’, C”    p habebat in C’, C”    q nel margine esterno di C’ la seguente annotazione
trecentesca Nota de Serravalle    r Farascum in C’,C”.

531

<1204, -settembre 24>

Formula del giuramento di fedeltà al comune di Genova degli uomini
di Gavi.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 162 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 262 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [C”], Liber di Gavi, c. 11 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo,
c. 162 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 162 v., da D.

Per l’autentica della copia autentica in registro del 1233 v. n. 532; per quelle di C e D v. n.
614; per quelle di C’ e C” v. rispettivamente nn. 128 e 527.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo al n. 532; l’indizione collocherebbe
l’azione  prima del 24 settembre.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 465; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 199; ROVERE,
n. 13.

Sacramentum fidelitatis quod fecerunt vassalli curie Gavi a.

 Ego iuro ad sancta Dei evangelia quod ab hodie in antea ero verax et
fidelis comunis b Ianue sicut bonus vassallus domino suo. Non ero in consilio,
facto vel assensu ullo modo quod comune Ianue perdat terram, castrum,
burgum vel locum / (c. 163 r.) seu possessionem aliquam ex his que hodie
habet vel de cetero habebit vel quod inde mermarciam c patiatur et speciali-
ter castrum Gavi et Palodi. Si d cognovero vel persensero aliquam personam
que contrarium supradictorum operaretur, quod absit, per bonam fidem e

operam dabo ne perveniat ad effectum et quam citius potero ad noticiam
potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint faciam lit-
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teris vel nuncio pervenire. Mandata et ordinationes pot(estatum) f et con-
sulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint per bonam fidem audiam,
exaudiam et complebo et credentias quas mihi dixerint in credentiis tenebo
sicut mihi determinabunt.

a Sacramentum-Gavi: om. C”; De eodem facto in C’; Pro negociis Gavii in D, di mano
di Iacopo Doria    b comuni in C’, C”    c mermanciam in C’    d Palodi. Et si in C”
e fidem: *** in C’; om. C”    f scioglimento da C’, C”.

532

1204, aprile 5, <Genova>

Guglielmo Tonso, figlio di Guido di Lerma, presta giuramento di fedeltà
al comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 162 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 262 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [C”], Liber di Gavi, c. 11 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo,
c. 162 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 162 v., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quelle di C’ e C” v. rispettivamente nn. 128 e 527.

Per la data topica v. il n. 527, redatto, come questo, « in domo Willelmi de Rodulfo », in
Genova.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 465; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 199.

R e g e s t o: ROVERE, n. 13.

Hanc fidelitatem iuravit Willelmus Tonsus, filius quondam Guidonis
de Lelma, in presentia potestatis, domini Guifreoti Grasselli, in domo Wil-
lelmi de Rodulfo, presentibus etiam Bartolomeo Porcello, castellano Gavi,
Rubeo de Volta, Symone Buferio, Enrico de Nigro, Symone bancherio et
aliis quampluribus Ian(uensibus). Anno dominice nativitatis M°CC°IIII°, in-
dictione VIa, quinto die aprilis. Ibidem iam dicta potestas investivit eum de
suo recto feudo per membranam quam tenebat in manu.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla tria predicta
de fidelitate Willelmi Tonsi et vassallis curie Gavi extraxi et exemplavi de
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cartulario iteragentium in potestatia domini Guifreoti Grasselli, facto cur-
rente M°CC°IIII°, indictione VIa sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dimi-
nuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione,
corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad que corroboranda,
iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

533

<1203>, maggio 31, Genova

Alberto, marchese di Gavi, dichiara che Guglielmo, marchese di Parodi,
era vassallo di Gavi. Rosso dalla Volta, Giovanni Balbo di Savignone e Lan-
franco Bastardo dichiarano di aver presenziato al suo giuramento di fedeltà.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 163 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 263 r., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [C”], Liber di Gavi, c. 11 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo,
c. 163 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 163 r., da D.

Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca: « Debent »; in quello di
D, di mano di Iacopo Doria: « Supra in XXIa, infra in CLXIIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quelle di C’ e C” v. rispettivamente nn. 128 e 527.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 455; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 194.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 51; ROVERE, n. 14.

De negociis Gavi a.

Ultima die madii, in capitulo, coram b domino Guifredo Grassello, Ia-
n(ue) c potestate, Alberto de Summaripa causidico, Ottonebono de Cruce,
Guidone Spinola, Rubeo d de Volta, Nicolao Aurie, Iohanne de Savignono,
Bartolomeo et Sygembaldo Aurie, Oglerio Pane et Iohanne cintraco e,
confessus fuit Albertus, marchio Gavi, quod Willelmus, marchio de Palodo,
tenebat pedagium quod colligitur pro Palodo in feudum pro curia Gavi et
vassallus inde erat et predictus Rubeus idem f confessus et dixit quod etiam
interfuit quando iuravit fidelitatem et Iohannes Balbus de Savignono et
Lanfrancus Bastardus similiter interfuerunt.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum extraxi et
exemplavi de cartulario iteragentium in potestatia secunda domini Guifreoti
Grasselli, facto currente M°CC°III°, indictione Va sicut in eo vidi et legi, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque
ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod
corroborandum, iussu domini Pegoloti predicti, propria manu subscripsi.